A quid severius in hujusmodi sacrilegio sine divinæ au-  
ctoritatis munimine judicetur; ubi speciales sententiæ  
non occurrunt (l. xii De legibus), quantum mihi vide-  
tur, generales, quæ super divinatorum sacramentorum  
temeratores promulgatæ sunt, sufficere possunt. Ha-  
betur enim in concilio Toletano viii capitulo 11: «  
Nihil contra ordinem temeritatis ausu præsuma-  
tur, neque illa quæ summa veneratione censentur  
vel minimo præsumptionis actu solvantur. » Et post  
paucula: « Si quis hæc temerare præsumperit, ex-  
communicationis sententiam sustinebit. » Item in  
decretis Julii papæ episcopis per Ægyptum missis:  
« Sacerdos aliter quam præceptum est faciens, tan-  
diu a sacrificando cessabit, quandiu legitima poeni-  
tentiae satisfactione correptus ad gradus sui officium  
redeat quod amisit. » Et hæc de his qui simpliciter  
et ignorerant erraverunt, quanto magis de his qui  
fraudulenter verba sacra perverterunt, et ita mulier-  
culam simpliciter accedentem, quantum in se fuit,  
fornicationi addixerunt? Et de his ista sufficiant.  
Vale.

## EPISTOLA CXXIV.

DAIMBERTO, *Dei gratia Senonensium archiepiscopo,  
Ivo, humilis Ecclesiae Carnotensis minister, per om-  
nia devotum obsequium.*

Noverit paternitas vestra quoniam Hugo Putea-  
censis timore Dei tactus et corde compunctus (epist.  
111 et 112), ea quæ Ecclesiae nostræ abstulerat,  
quantum ad portionem suam pertinuit, integerrime  
reddidit. Mihi vero quæ mea et meorum erant, se  
cuncta redditurum datis obsidibus sub fidei spon-  
sione firmavit, et quia de discretione a vestra pater-  
nitate fueram communitus, ea interim accipere dis-  
tuli quamdiu abstinuerit ab exactionibus et angariis,  
quas in terra Fraxineti facere consuevit. Unde gratias  
referimus quantas [quam maximas, ms. c.] pos-  
sumus vestræ paternitati, qui manum nobis in hac  
necessitate porrexit, et qua debuit miseratione con-  
doluit. Rogamus etiam ut causa nostri de cætero  
non teneatis eum interdictum vel excommunicatum,  
neque suos, quandiu in sponsione sua perseveraverit,  
et prædictas exactiones non acceperit; domnus  
vero Ludovicus non vult nobiscum pacem compo-  
nere (epist. 114), quia nolo paganum illum in infami-  
am lapsum, qui matrem suam visceravit, et quibus  
potuit unguibus schismatis laceravit, honoribus ec-  
clesiasticis sublimare. Ego itaque per manum ve-  
stram offero ei omnem justitiam, vel si ad satisfac-  
tionem venerit, quam ei potero facere lege non  
contradicente misericordiam. Et quia utrumque re-  
futatur, unum consilium mihi restat exspectare mi-  
sericordiam Dei, donec justificet causam meam. Va-  
lete.

## EPISTOLA CXXV.

DAIMBERTO [al. exemp. UMBERTO, male], *Dei gratia  
Senonensium archiepiscopo, Ivo, humilis Ecclesiae*

• Latius exstat in cap. Nihil, cau. 7, q. 1.

*Carnotensis minister, cum humili devotione servitium.*

De Hierosolymitanis quorum uxores fornicatæ sunt (epist. 188), bene mihi videtur sentire sanctitas vestra quia secundum evangelicam et apostolicam doctrinam oportet eos aut ad proprias uxores redire aut, eis viventibus, sine ulla carnis commistione manere. Alioquin, ii qui nec [nunc, *ms. cod.*] adulteras mulieres abhorrent, adulteri reputabuntur, et adulterorum pœna apud Deum judicabuntur, secundum illud Apostoli: *Fornicatores et adulteros judicabit Deus* (*Hebr. xiiii*). Unde Augustinus in libro De decem cordis: « Non adulterabis, id est non ibis ad alienam aliquam præter uxorem tuam. » Idem in libro De nuptiis et concupiscentia (c. 20, in c. 28, caus. 32, q. 7): « Usque adeo manent inter viventes semel inita jura nuptiarum, ut potius sint inter se conjuges etiam separati, quam cum his quibus aliis adhæserunt. » Et paulo post: « Manet inter viventes quoddam conjugale quod nec separatio, nec cum alio copulatio possit auferre. » Inde etiam Hieronymus ad Oceanum (in c. xix *Matth.*, caus. 32, q. 5): « Præcipit Dominus uxorem non debere dimitti excepta causa fornicationis, et si dimissa fuerit, manere in nuptam (*Matth. xvi*), quidquid viris præcipitur, hoc consequenter redundat ad feminas. Neque enim adultera uxor dimittenda est, et vir mæchus retinendus. » His et aliis ejusmodi auctoritatibus freti, si aliquando apud nos causa fornicationis, tale divorcium contigerit [*al. contingat*], censura ecclesiastica cogimus separatos vel sibi reconciliari, vel sine spe manere conjugii. Quod si ii qui debent uxores virtute præcedere, volunt uxores victrices esse libidinis, ipsi autem vincuntur a libidine qui aliis mulieribus cupiunt adhære (epist. 148), monemus eos, ut considerantes fragilitatem vasis muliebris id infirmiori sexui indulgeant, quod fortiori indulgeri desiderant. Dicit enim beatus Augustinus De sermone Domini in monte (in c. *Nihil*, caus. 32, q. 6): « Nihil enim iniquius quam fornicationis causa dimittere uxorem, si et ipse vir convincitur velle fornicari. Occurrit enim illud Apostoli: *In quo enim alterum judicas, teipsum condemnas; eadem enim agis quæ judicas*. Quapropter quisquis fornicationis causa vult abjicere uxorem, debet et ipse a fornicatione esse alienus. » Idem in lib. De verbis Domini, tractatu 47: « Intactam quæris, intactus esto. Puram quæris, noli esse impurus. » Quod si reprehensibiles se esse futuros formidant quod fornicarias mulieres recipiunt, audiant quid dicat Hieronymus in explanatione Osee (lib. i ad cap. 4; epist. 148): « Non est culpandus Osea propheta, si meretricem quam duxit, convertit ad pudicitiam; sed potius laudandus quod ex mala bonam fecerit; non enim qui bonus permanet, polluitur si societur malo, sed qui malus est in bonum vertitur si boni exempla sectetur. » Et quia non ignorantem legem loquor, hæc

A pauca quæ dicta sunt ad inquisita sufficere arbitror. Valete.

#### EPISTOLA CXXVI.

DAIMBERTO, *Dei gratia Senonensis Ecclesiæ archiepiscopo, Ivo, humilis Ecclesiæ Carnotensis minister, salutem et obsequium.*

Gratias referimus [*al. agimus*] excellentiæ vestræ, quod paterna diligentia super nos vigilatis, et ne turba major inter Ecclesiam Carnotensem et comitissæ clientelam concitetur, præcavere nos monetis. Quod et nos studuimus, quamvis multis injuriis lacessiti, multis contumeliis provocati (epist. 121). Certum tamen habeat amantissima vestra paternitas, quia juramentum quod fecerunt clerici de non recipiendis **56** vulgo natis <sup>a</sup> in concanonicos, vel quibuslibet aliis de extranea familia genitis [*sic v. c.; antea extraneæ f. gentis*] me inconsulto fecerunt. Sed quia non est meum filios mihi commissos in infamiam detrudere, ne perjurium incurrerent, non solum quod fecerant indulsi, sed etiam apud domnum papam pro eis intercessi, ut quod fecerant approbaret, et decreti sui pagina roboraret, ne cui minori clavi solvere liceret (epist. 117), quod sub principali clavi seratum esse cognosceret. Hujus itaque decreti formam sanctitati vestræ transmisi, ut si forte colloquium cum comitissa vos habere contigerit, persuadeatis ei, ut hanc injuriam, quæ quantum ad eam pertinet, nulla est, æquanimitè ferat, aut quod justitia et lex dictaverit, accipiat. Alioquin parati sunt clerici magis in æternum exsilium trudi quam ad perjurium aliquo modo pertrahi. Valete.

#### EPISTOLA CXXVII.

LUDOVICO, *Dei gratia Francorum regi designato, Ivo, humilis Ecclesiæ Carnotensis minister, salutem et servitium.*

Quando venerunt ad nos litteræ vestræ, omnino imparatus eram, ut in tam brevi secure et honeste venire possem ad colloquium vestrum. Præterea respectus est inter me et comitissam usque ad adventum Albanensis episcopi, per cujus consilium vel judicium promittit se satisfacturam Deo et Ecclesiæ nostræ. Infra ergo hunc respectum non est legitimum vel honestum, ut ei quæram aliquod malum vel nocumentum, vel etiam reddam me in hoc suspectum. Transacto vero hoc respectu, potero vestræ celsitudini, ubicunque placuerit, cum vestro conductu, occurrere, et libere et aperte secundum quod ratio postulaverit, et rerum exitus, ea quæ erunt tractanda tractare, et, prout ratio dictaverit, diffinire. Non ergo indignetur adversum me vestra sublimitas, si suspicionem doli et perfidiæ incurrere mea veretur humilitas; quibus remotis vestrum desidero habere colloquium, et meum pro viribus offerre servitium. Valete.

#### EPISTOLA CXXVIII.

Ivo, *humilis Ecclesiæ Carnotensis minister, Odoni confratri et compresbytero, salutem*  
Legatus quem tua fraternitas mihi misit, non ex-

<sup>a</sup> Ut etiam libertinis epist. 133; et conditionariis, epist. 147.

spectavit responsum nostrum vel rescriptum. Nunc itaque fraternitati tuæ respondeo, de persona illa quam ad colloquium nostrum mittere disponebas, Virgilianum illud,

..... timeo Danaos et dona ferentes.

VING. Æn., lib. II, vers. 49.

quia suspectum me semper habuit, et apud sublimes potestates [*al.* personas] quantum potuit me insulavit. Unde, si secus quam vellet, res accideret, de suspecto magis me suspectum redderet, et majores inimicitias adversum me concitaret. Si autem sua sponte, suo instinctu ad colloquium nostrum veniret, vel quicumque illius partis et modum conciliandæ pacis mihi intimaret, quantum Deo donante prævalerem, pulverem pedum portantium pacem humiliter lavarem atque detergerem. Nostrum enim propositum est, quantum possumus, paci Ecclesiæ insudare, et potestate quam nobis Deus dedit, uti in ædificationem et non destructionem. Et quantumcunque me ad hoc implendum, aut mea impediatur imbecillitas, aut resistat auditorum pervacitas (epist. 12, 25, 67, 204), aut quantumlibet me laceret æmulum obtretractio, principaliter tamen in corde meo ista viget intentio, quia et sol, licet suæ claritatis radios non effundat cum nube tegitur, tamen calor sui virtute non privatur. In his itaque recurro ad judicem internorum: et cum bona volo et non valeo, judici meo dico: *Imperfectum meum viderunt oculi tui* (*Psal.* CXXXVIII). Oret itaque fraternitas tua cum cæteris conservis meis, ut qui dedit velle, addat et perficere pro bona voluntate. Vale.

#### EPISTOLA CXXIX.

Ivo, *Dei gratia humilis Ecclesiæ Carnotensis episcopus, GAUFRIDO, Vindocinensi comiti, salutem.*

Cum omnibus ovibus nobis a Deo commissis, pastoralis diligentia providere debeamus, ne pascua vitæ deserant, ne luporum invisibilium morsibus se intrudant, præcipue hoc nobilitati tuæ debemus, qui et noster es parochianus, et Ecclesiæ nostræ cataneus<sup>a</sup>. Quod ideo dilectioni tuæ scribo, quoniam addivi te velle ducere in uxorem vicecomitissam Blesensem, cujus defuncto marito fuisti consanguineus, sicut mihi scripserunt et probare parati sunt nobiles viri, tam tui, quam defuncti vicecomitis Roberti consanguinei. Unde tibi mando, et per legem Christianam interdico ferales et incestas nuptias, quas nec lege poteris defendere, nec legitimos de eis hæredes suscipere<sup>b</sup>. Si ergo salutaria nostra monita suscipis, cum ad nos miseris, statuemus tibi diem certum et locum, quatenus ad legitimam discussionem venias, et sententiam quam lex Christiana dictaverit, super tali desponsatione recipias [*al.* accipias]. Quod si aliter incœptum tuum adimplere præsumpseris, et excommunicationem incurres, et infamiae notam non evades. Consanguinitas autem inter te et virum prædictæ mulieris sic se habet. Lan-

<sup>a</sup> Notanda vox, *cataneus*; adj. *nec*.

<sup>b</sup> Vetitæ epist. 45 et 221. *Adi. Gr. caus. 35, q. 1, et seqq.*

A dricus Sorus quemdam filium filiamque habuit, qui filius, Lancelinus nomine, filium Lancelinum genuit, ex quo Agnes fuit, quæ Robertum genuit, qui Robertus filiam Hugonis Dunensis in uxorem habuit. Filiam vero Landrici Sori habuit Buchardus [*al.* Burcardus] Rata-pilata. Ex quibus natus fuit Buchardus Calvus de quo Fulco Aser [*al.* Anser] natus fuit, ex quo descendit Nifrana [*al.* Vifrana, *vel* Infrana], quæ Gaufridum Grisam tunicam genuit, qui illam vult accipere in uxorem. Vale.

#### EPISTOLA CXXX.

Ivo, *Dei gratia humilis Ecclesiæ Carnotensis episcopus, MATHILDI Blesensi vicecomitissæ, salutem.*

<sup>c</sup> Quoniam tibi et omnibus quos in Deum vel propter Deum diligimus, salubria monita vel præcepta dare debemus, monemus et præcipimus per legem Christianam, ut conjugium quod cum comite Vindocinensi te inituram pepigisti, usque ad legitimam discussionem differas, et bonam æstimationem quam hactenus habuisti non amittas [*al.* perdas]. Quod si aliter præsumpseris, et excommunicationi subjacebis, et perdes res tuas **57** quas pro hoc conjugio distraxeris. Dicunt enim communes consanguinei Vindocinensis comitis, et Roberti vicecomitis mariti tui defuncti, quia consanguinei fuerunt comes Vindocinensis et Robertus maritus tuus, eo gradu quo litteræ comiti missæ demonstrant, et probare parati sunt. De qua re statuam tibi et comiti diem et locum, cum ad me propter hoc nuntios vestros miseritis. Ordo autem parentelæ supra scriptus est (epist. 129)<sup>d</sup>. Vale.

#### EPISTOLA CXXXI.

Ivo, *humilis Ecclesiæ Carnotensis minister, WILBERTO Parisiensi archidiacono, salutem.*

De presbytero qui Ecclesiam quam regerat, nulla cogente necessitate, in manu tua refutavit, et per manum laicorum cubile sponsæ, qua se indignum vel quam se indignam refutando judicavit, conatur ascendere, hoc fraternitati tuæ respondeo, quia justum est ut in judicio quod de se judicavit permaneat, et sponsam quam repudiavit, vivente fratre qui ei legitime incardinatus est, adulterare non præsumat. Quod si per laicorum violentiam intrudere se voluerit, tua fraternitas novit antiquis regulis cautum esse quod laicis nulla est attributa facultas presbyteros in Ecclesia ordinandi, vel de Ecclesia ejiciendi (can. sub caus. 16, q. 7). Adversus quam formam si presbyter Ecclesiam irruperit, tui officii est in presbyterum præsumptorem anathematis gladium exerere [*al.* exercere], et laicos hujus pervasionis cooperatores, donec desinant, a liminibus Ecclesiæ sequestrare. Vale.